Ni-

a) *Vide, si placet*, Diod. lib. 1. pag. 61. & Strab. b) Tull. apud Victorin. a Macrobius citat. lib. 1. cap. 21. c) Marsh. Sacro. Can. Ægypt. pag. 241. Edit. Lypsi. 1676.

Nihil satis expressum de horologiis apud Homerum, in cuius tamen Odyssaea O. V. 402. duo recurrunt versus, qui de horologiis explicari posse videntur: *Insula quædam Syria vocatur, sicubi audis, Ortygia desuper, ubi mutationes Solis.* Hæc insula una est ex Cycladibus, ubi, si fides sit veteri cuidam scho- liaistæ, spelunca erat satis opportune acceden- tem, & recedentem ad nostrum meridianum Solem demonstrans. Sunt inter eruditos, qui suspicantur, poëtam eo loci sermonem habe- re de horologio Solari; & Diogenes Laërtius in vita Pherecydis philosophi author est, man- sisse etiam sua ætate in insula Syro Solare ho- rologium ejusdem philosophi. Hoc autem Pherecydis horologium ipsissimum esse Home- ricum quidam suspicantur, quod scilicet phi- losophus ille sive restituerit, sive perfecerit; quæ si vera sint, usum horologiorum in Græ- cia ipsa belli Trojani ætate demonstrant. Sed nihil certi statuendum ex ambiguo testimonio; quare solidius aliquid querendum.

Herodotus lib. 2. cap. 109. affirmat inva- luisse apud Græcos morem horologiorum So- larium, & stylorum ex Babylonii deductum; ipsorumque Græcorum confessione Anaximan- der horas distinxit, atque horologia Solaria in Græciam invexit. a) Fallitur autem Plinius, cum ejus rei honorem Anaximeni tribuit.

Emortualem Anaximandri annum Usserius componit cum An. M. 3457. premente jam captivitate Babylonica, & sub Cyro. Porro philosophus iste ex itinere in Chaldaeam potuit horologiorum rationem didicisse.

Ex eodem, quantum conjicimus, fonte derivatum creditur ab Achaz horologium, de quo nunc sermo; docente enim Scriptura scimus, satis inter illum, & Theglatphalassarem Regem Assyriæ convenisse, quem postremum Regem in auxilium alter adscivit contra irruptionem Regis Syriæ, & Samariæ, ejus religionem adoptavit adeo, ut aram Damascenæ similem (quam ipse Achaz invisendum Regem conveniens spectaverat) Jerosolymæ erigendam curaret. Horologiorum Solarium inventio nova erat tum temporis, & utilis; quare eam libens occasionem accepit Achaz, ut simile procuraret in palatio suo Jerosolymæ. Nonnisi autem temere certi aliquid de ejus figura affirmaretur; verum cum Scriptura constanter voce *Maalot*, quæ gradus sonat, utatur, quantum assequimur conjectura, facile credimus, nihil habuisse horologium illud similitudinis cum Græcorum, & Romanorum, ac facile concavam quamdam sphæram retulisse, quemadmodum Græca illa *Scaphe* appellata.

Rudis primum horologiorum ars perfici paulatim, ac successive cœpit. Ita quæ primum

mum diurnas tantum horas distinguebant horologia, in usum deinde noctis etiam fabricata sunt, ut de Platonis horologio Athenæus lib. 4. animadvertisit. Facile nocturna hæc clepsydræ erant, sive horologia arenaria. Describit poëta quidam Græcus a) philosophum gerronem, & avarum subinde ampullam quamdam oleo plenam sollicitate spectantem, ac si horologium portaret. Scipio Nasica b) clepsydram dedicavit sub tecto A. U. C. 595. cum ad id usque populus Romanus in nocturnis, diurnisque horis, cum Sol non appareret, incertus vagaretur. Apud Vitruvium lib. 9. cap. 9. fusius agitur de horologiis Solaribus & clepsydris.

Ante horologia distinguendo tempori pedes serviebant, unusquisque enim umbram sui corporis dimetiebatur; qui plane usus diutius mansit ruri, quemadmodum ex Palladio, auctore secundi saeculi, intelligimus, apud quem singuli duodecim libri *de re rustica* clauduntur cum mensura Solis singulorum mensium, quæ horas ejusdem mensis pedum dimensione distinguueret. Eadem occurrunt in tractatu de horologiis inter opera Bedæ Venerabilis. Varia est quidem corporum mensura, sed tamen nihil ex eo incommodi in horarum æqualitatem, cum pedum mensura plerumque corporis ha-

H 5

bi-

a) Battæ apud Casaub. in Athenæum lib. 4. cap. 17. b) Plin. lib. 7. cap. 60.

bitudinem sequatur. Computabatur umbra usque ad viginti pedes, atque horæ conveniendi cum amicis, horæ prandii &c. ad talem pedem destinabantur, quemadmodum apud nos ad talem horam certæ quædam res peragendæ constituuntur. Vir quidam ad prandium invitatus ad 12. pedes, cum nocte intempesta e lecto surrexisset, ad Lunæ micantis fulgorem (Solem ratus) umbram dimensus, condictam pedum mensuram deprehendit, quare statim ad prandium ante exortum Solis in amici domum convolavit. a)

a) Menander.

DISSERTATIO

*De Præfectis Aulæ, & Militiæ Regum
Hebræorum.*

 Um Hebræorum mores & consuetudines adeo sint a nostris moribus dissonæ, & Judæorum historia adeo parcasit, cum de pluribus ejus gentis Regibus agitur; ideo operæ pretium nos facturos censemus, si curas omnes nostras intendamus, ut munera omnia, titulos, & privilegia præfectorum in aula, & exercitu Hebræorum expoundenda aggrediamur.

Ple-

Plerumque filii Regum secunda erat a patre in regno potestas ; hinc filios David *Primos fuisse*, legimus *ad manus Regis*, 1. Paral. 18. 17. & ibid. 18. *Fili David sacerdotes erant*, nempe a Rege Secundi. Regi Ochozice assidebant quadraginta Principes fratrum ipsius filii, qui principatum in Juda atque summa apud Regem munera gerebant, 2. Paral. 22. 8. Ad quem vero regni haereditas spectabat, illi potior erat supra cæteros fratris dignitas; nec raro post Salomonem Reges Juda, & Israël filium suum regni futurum successorem in societatem imperii superstites adhuc adsciscabant. Quod frequentius usurpatum, deinde in morem, legemque transivit. Neque apud Hebraeos tantum, sed etiam apud Persas obtinuisse lex videtur, ut Principes ad bellum extra regni fines processuri, A) successorem suum designarent. Quo vero illi haeredes regni futuri procederent apparatu, ex historia Absalom, & Adonizæ satis intelligimus; nec enim illi deerant corporis custodes, non currus, non viri, qui illos præcederent, 2. Reg. 15. 2. & 3. Reg. 1. v. 5.